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RAPORTIMI I
QËNDRUESHMËRISË

– BAZAT
KONCEPTUALE DHE

LIDHSHMËRIA



Çfarë është Lidhshmëria?

Cilat janë ngjashmëritë dhe ndryshimet kryesore 
midis koncepteve të raportimit të qëndrueshmërisë 
financiare?

Cila është qasja e SNKSP-së ndaj lidhjes?

Raportimi i Qëndrueshmërisë së Sektorit Publik

Bazat konceptuale dhe lidhshmëria



lidhshmëria jo un
gjendja ose shtrirja e të qenit i lidhur ose i ndërlidhur

· lidh folje
të bashkohen ose në kontakt në mënyrë që të krijohet një 
lidhje reale ose imagjinare

- Fjalori anglez i Oksfordit

Çfarë është Lidhshmëria?
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Kuadri i fushëveprimit të qëndrueshmërisë IPSASB
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• Modeli me shumë palë për 
të adresuar nevojat e 
sektorit publik

• Përdorni standardet 
ndërkombëtare - ISSB dhe 
GRI

• Lidhje me raportimin 
statistikor

• Baza globale për tregjet e 
kapitalit Shpalosjet e 
qëndrueshmërisë materiale 
financiarisht

• Baza për udhëzim për të 
përmbushur nevojat e 
raportimit të sektorit publik

• Ndihmoni në adresimin e 
qasjes me shumë palë të 
interesuara

• Konsideroni nevojat e 
sektorit publik të balancuara 
me materialitetin dhe 
kufizimet kosto-përfitim

• Ofron bazën për identifikimin 
e kërkesave kyçe të 
raportimit të sektorit publik

• Lidhja midis 
qëndrueshmërisë dhe 
kërkesave të raportimit 
financiar

Bordi 
Ndërkombët

ar i 
Standardeve 

të 
Qëndrueshm
ërisë (ISSB)

Iniciativa 
Globale e 
Raportimit 

(GRI)

Dokument 
konsultimi 

dhe komente

Kuadri 
konceptual 

IPSASB



Ngjashmëritë kryesore midis raportimit financiar dhe të 
qëndrueshmërisë
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Kuadri 
konceptual 

IPSASB

Objektivat dhe Përdoruesit

Karakteristikat cilësore

Subjekti raportues

Prezantimi në GPFR
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Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Materialiteti Karakteristikat unike 
të qëndrueshmërisë

Informacion 
financiar kundrejt 

informacionit 
jofinanciar

Llojet e sigurimit
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Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Materialiteti
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Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Materialiteti
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Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Karakteristikat 
unike të 

qëndrueshmëri
së
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Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Informacion 
financiar 
kundrejt 

informacionit 
jofinanciar

Fi
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re • $ 
shpenzimet 
e programit

jo
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ar
e • Metrikat 

dhe 
objektivat e 
reduktimit 
të GS

Programi për Reduktimin e Emetimeve të GHG
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Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Informacion 
financiar 
kundrejt 

informacionit 
jofinanciar

Fi
na

nc
ia

re • Dëmtimi i 
mundshëm 
i aktiveve

jo
fin

an
ci

ar
e • Menaxhimi 

dhe 
strategjia e 
riskut lidhur 
me klimën

Ndryshim Mjedisor Një vlerësim



12

Dallimet kryesore midis raportimit financiar dhe atij të 
qëndrueshmërisë
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Llojet e 
sigurimit

Niveli i 
sigurise

Sigurim i 
arsyeshëm

Siguri e 
kufizuar

Ofruesit e 
sigurimit

Firma e 
auditimit

Ofruesit e 
tjerë të 

shërbimeve
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Qasja e SNKSP për lidhjen
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Një Bord për raportimin financiar dhe të qëndrueshmërisë

Shikoni Kornizën Konceptuale të IPSASB-së për ngjashmëritë 
kryesore
Merrni parasysh qasjen ndaj dallimeve përmes zhvillimit të 
udhëzimeve
Monitoroni çështjet e mbivendosjes
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